§ 1º Ficam isentas da contribuição social instituída neste artigo: 

I - as empresas inscritas no Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e 

Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - SIMPLES, desde que o 

faturamento anual não ultrapasse o limite de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 

reais); 

II - as pessoas físicas, em relação à remuneração de empregados domésticos; e 

III - as pessoas físicas, em relação à remuneração de empregados rurais, desde 

que sua receita bruta anual não ultrapasse o limite de R$ 1.200.000,00 (um milhão e 

duzentos mil reais). 

§ 2º A contribuição será devida pelo prazo de sessenta meses, a contar de sua 

exigibilidade. 
* Regulamentado pelo Decreto nº 3.914, de 11/09/2001. 

Art. 3º Às contribuições sociais de que tratam os arts. 1º e 2º aplicam-se as 

disposições da Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990, e da Lei nº 8.844, de 20 de janeiro de

[...]

* § 3º com redação dada pela Lei nº 8.352 de 28/12/1991. 
  § 4º No exercício de 1991, as aplicações da parcela das disponibilidades 

financeiras que excederem o valor da Reserva Mínima de Liquidez em depósitos especiais 

no Banco do Brasil S/A serão no montante mínimo de Cr$ 220.000.000.000,00 (duzentos e 

vinte bilhões de cruzeiros). 
  * § 4º com redação dada pela Lei nº 8.352 de 28/12/1991. 
  § 5º Os depósitos especiais de que trata o caput deste artigo serão remunerados, 

no mínimo, pelos mesmos critérios e prazos aplicados aos depósitos das disponibilidades de